

# Kurjer Łódzki

Numer pojedynczy gr. 20

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.  
Telefon: Redakcji Nr. 38-28 i 228, Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Skrzynka pocztowa 132.  
Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł. Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 12-3 po poł. Administracja czynna od godz. 9 rano do godz. 7 po poł. bez przerw.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

## Losy rządu na szalach rozstrzygnięć!

Brzemienne w konsekwencje debaty Rady Gabinetowej.

Pogłoski o możliwości rekonstrukcji lub dymisji gabinetu.

Uchwalony przez Sejm budżet stwarza skomplikowaną sytuację.

Warszawa, 26 czerwca (Tel. wł.) — Ostatnio liczne narady w kołach kierowniczych państwa, wizyty i konferencje Prezydenta, premiera i wicepremiera, a wreszcie rada gabinetowa na Zamku dały źródło do licznych dociekań i przypuszczeń. Niektóre pisma prowincjonalne, czerpiące informacje z kół inspirowanych podawały domysły wręcz fantastyczne. Konkretnie biorąc, najpoważniejszym zagadnieniem chwili obecnej jest kwestja zastępstwa premiera na okres wypoczynkowy. Rzeczą ma być zdecydowana w dniach najbliższych.

**ECHA NARADY.**  
Warszawa, 26 czerwca (Tel. wł.) — Wobec odbytej wczoraj na Zamku Rady Gabinetowej pisma zbliżone do rządu zapowiadają w formie mniej lub więcej sen-

sacyjnej, że obrady wczorajsze będą miały poważne konsekwencje.  
„Epoka“ pisze:  
„Aczkolwiek wyniki wczorajszej Rady Gabinetowej nie są znane, można przypu-

szczać, że będą one bardzo ważne.“  
Krakowski „Ilustrowany Kurjer Codzienny“ twierdzi, że w każdym razie wyniki narady „będą bardzo doniosłe i wręcz sensacyjne“.

## Propozycja przystąpienia Polski do paktu antywojennego. Poseł Stanów Zjednoczonych wręczył min. Zaleskiemu notę. Tekst amerykańskiego projektu.

Warszawa, 26 czerwca (PAT) — Poseł St. Zjednoczonych wręczył p. min. spr. zagr. z polecenia swego rządu notę, datowaną z dnia 23 czerwca 28 r. w sprawie paktu antywojennego z propozycją przystąpienia Polski do tego paktu. Do noty tej dołączono projekt paktu. Analogiczne dokumenty skierowano do rządów Francji, W. Brytanji i Dominjów, Niemiec Włoch, Japonji, Belgji i Czechosłowacji. Tekst projektu amerykańskiego brzmi następująco:

Prez. St. Zjedn., prez. republiki francuskiej, J. K. M. król Wielkiej Brytanji, Irlandji, Dominjów zamorskich, cesarz Indji, prezyd. republiki czechosłowack., J. K. M. król Belgji, prezyd. Rzeszy niemieckiej, J. K. M. król Włoch, J. Ces. M. cesarz Japonji, prezydent Rzplitej Polskiej — w głębokim poczuciu wysokich obowiązków działania dla rozwoju i dobra ludzkości, przekonani, że nadeszła pora, kiedy wyrzeczenie się wojny jako narzędzia polityki narodowej powinno nastąpić w celu urzeczywistnienia pokojowego przyjaźnielskich stosunków, obecnie istniejących między ich narodami, przekonani, że zmiany w ich stosunkach wzajemnych

winni być poszukiwane zapomocą środków pokojowych i być wynikiem pokojowego postępowania — należące do niniejszego paktu mocarstwa, które w przyszłości podejmą się przeprowadzenia swych narodowych interesów przez uciekanie się do wojny — winny być pozbawione korzyści wypływających z tego traktatu; w nadziei, że zachęcane przez ich przykład wszystkie narody świata przyłączy się do tego wysiłku ludzkości, a przez przyłączenie się do traktatu wprawda swe narody w orbitę dobrodziejstwa jego postanowień — łącząc w ten sposób cywilizowane narody świata we wspólnym wyrzeczeniu się wojny jako narzędzia ich narodowej polityki — postanowiły zawrzeć traktat i w tym celu uznały jako swych pełnomocników: prezyd. St. Zjednocz., prezydent republ. franc., którzy po wzajemnym przedstawieniu swoich pełnomocnictw — zgodzili się na nast. artykuły:

Art. 1. Wysokie Układające się Strony oświadczają uroczystie w imieniu swych narodów przeciwko postępowaniu wojennemu jako środkowi rozstrzygnięcia konfliktów międzynarodowych oraz wy-

rzekają się jego jako narzędzia narodowej polityki we wzajemnych stosunkach.

Art. 2. Wysokie Układające się Strony zgadzają się, aby regulowanie wyników różnic lub konfliktów bez względu na ich genezę dokonywane było nigdy inaczej, jak tylko na drodze pokojowej.

Art. 3. Traktat ten ma zostać ratyfikowany przez Wysokie Układające się Strony, wymienione w załączniku, w sposób zgodny z ich konstytucją państwową i obowiązującą będzie natychmiast po złożeniu dokumentów ratyfikacyjnych.

Niniejszy traktat pozostanie po wejściu w życie, jak zarządzono w art. poprzednim, — otwarty tak długo, jak to będzie potrzebne dla przystąpienia doń innych państw. Każdy dokument, zaświadczaający przystąpienie będzie złożony w..... i niezwłocznie po złożeniu wejdzie w życie między państwami, które się w ten sposób przyłączyły do traktatu a innymi państwami już doń należącymi. Dalsze artykuły ustalają sposób ratyfikacji i języki, w jakich będzie sporządzony (francuski i angielski).

### P. WICEPREMIER NA ZAMKU.

Warszawa, 26 czerwca (Tel. wł.) — W godzinach południowych przyjęty był wicepremier Bartel u Prezydenta na naradzie. Wczorajem był na obiedzie w Belwederze i konferował z premierem.

W kołach politycznych mówiono, że w związku z zastępstwem premiera mogą nastąpić poważne zmiany w rządzie. W najbliższych dniach prawdopodobnie zapadną ważne decyzje.

### POGŁOSKI O ZMIANACH W RZADZIE.

Warszawa, 26 czerwca (A.W.) — W dniu wczorajszym odbyła się Rada Gabinetowa, na której omawiana była sprawa uchwalonego przez Sejm budżetu.

Wyniki narady nie zostały opublikowane, tem niemniej w kołach poinformowanych krąży pogłoski, iż rząd postanowił podać się do dymisji, uznając wobec tego, że w ramach zacieśnionych przez budżet, pracować nie może.

W kołach poinformowanych oświadczają, że prawda jest, iż najbliższe dni przyniosą sensacyjne zmiany w gabinecie, możliwym jest, iż cały rząd poda się do dymisji, uważa bowiem uchwalony budżet za niewykonalny. Między in. przewiduje się zmianę sytuacji wytworzonej obecnie przez postanowienie p. Prezydenta Rzplitej, bowiem widzi się jedynie dwa wyjścia: albo dymisja obecnego rządu, albo — zmiany budżetu skutkiem interwencji najwyższego dostojnika w Państwie. Trzeciej możliwości niema.

Podobnie nad rozwikłaniem trudnego zagadnienia pracują najwybitniejsi prawnicy.

Uważa się ogólnie, że w ciągu 3 do 4 dni sytuacja zostanie rozstrzygnięta w ten lub inny sposób.

## 9 okrętów i 28 samolotów poszukuje zaginionych pod biegunem. Niepokojący brak sygnałów od Amundsena.

Oslo, 26 czerwca (AW) — W akcji ratunkowej, mającej na celu ocalenie załogi „Italfi“, bierze udział 9 okrętów: 3 norweskie, trzy szwedzkie, 2 rosyjskie i włoski. Nadto poszukuje zaginionych 28 sa-

molotów, udział w poszukiwaniach bierze 1.800 osób. Gruntownie przeszukany został obszar, będący jedną czwartą dostępnego dla poszukiwań ludzkich obszaru podbiegunowego.

Paryż, 26 czerwca (PAT) — Agencja Havasa donosi ze Spitzbergu, że samolot „Braganza“ znajduje się w dalszym ciągu na wielkim lodowcu na przyłasku Północnym. Poszukiwania grupy Mariano prowadzi szwedzki statek wielorybniczy, znajdujący się w wejściu do cieśniny Hinlopa. Dwie ekspedycje włoskie z 4 przewodnikami norweskimi zatrzymały się w okolicy Beverly. Załoga Citta di Milano ustawiała na nartach aparat szwedzki, który będzie próbował dotrzeć do członków ekspedycji gen. Nobila, pozostałych na lodowcu. Akcje utrudnia bardzo panująca nie-pogoda.

Moskwa, 26 czerwca (PAT) — Radiostacja łamacza lodów „Małygin“ nie udało się przejąć żadnego sygnału od Amundse-

na. Poszukiwania prowadzone przez lotnika Babuszkiina na wyspie Nadziei i Ziemi Króla Karola również nie dały żadnych rezultatów.

Oslo, 26 czerwca (tel. wł.) — Ekspedycja ratunkowa dla Amundsena będzie się składała z łamacza lodów pod wodzą barchanicy kraim polarnych, Sverdrupa i majora Trigve Brana. Okręt weźmie na pokład zaprzęg psów i będzie poszukiwał Amundsena na wschód od linii prowadzącej od Tromsø w kierunku północno-wschodnim. Samolot francuski może utrzymać się na wodzie w ciągu dni 14, przypuszczają zatem, że pomoc przyjdzie jeszcze w porę. Major Penso ma zamiar polecieć w inną stronę, mianowicie między Spitzbergiem a drogą morską, prowadzącą do Grenlandji przypuszczając, że Amundsen musiał wyląd. na zachód albo północ-zachód od wysp Niedźwiedziej, poczem kry lodowe zaniosły go w kierunku zachodnim.

### Lokale frontowe

w centrum Lwowa położone, nadające się na sklepy i biura, składające się z 3 dużych hal na parterze z szybami wystawowymi, a to 1-szej objętości 138 m<sup>2</sup> i 2 hal przyległych objętości po 64 m<sup>2</sup> oraz 20 pokoi na 1-em piętrze, systemu korytarzowego z centralnem ogrzewaniem, słoneczne, zupełnie odnowione

zaraz do wynajęcia.

Zgłoszenia przyjmuje Grüner, Lwów, Jagiellońska 20.



# O panowanie nad światem.

Ostatnia wojna światowa, która głównie toczyła się na ziemiach starej Europy, była naprawdę w pierwszym rzędzie wojną o wpływy i potęgę w Europie.

W pierwszych latach po ukończeniu straszliwej zawieruchy dziejowej, która zdruzgotała potęgę militarną Niemiec, nie wydawało się, że wojna ostatnia będzie miała ten tylko przewidywany i planowany skutek. Miało się wrażenie, że taryn bałwan pruski stracony został wysokiego swego piedestału, a decydująca potęga w świecie spoczęła w rękach zwyciężczych państw i stworzonego z nich związku, czyli Ligi Narodów.

Po dziesięciu blisko latach od chwili ukończenia wojny coraz widoczniejsze stały się jej głębokie skutki i tym wyraźniej było, że wojna ta ma i mieć będzie nadal dalej sięgające i w części zgoła niekierowane następstwa.

Stara Europa, wycieńczona krwawymi walkami i ciężkimi ofiarami w mieniu, ludziach i wartościach kulturalnych, powinna usuwać się, czy też być usuwana z planu drugiego.

W dzisiejszej dobie powstało zagadnienie panowania nie nad Europą, bo już nie jest centrum starań i motorem dającym impetu nad wydarzeniami dziejowymi, panowania nad światem. Problem ten rozwiązuje się zresztą poza granicami starej Europy. Punkt ciężkości wielkiej polityki przesuwa się na ocean Spokojny, który opanować całkowicie, oznacza grać wszystkie skrzypce w świecie.

Wielka Brytania dlatego też zwróciła uwagę na zdarzenia dokoła oceanu Spokojnego. O Europę dba dopiero w drugim rzędzie. Jednakże wewnętrzna i zewnętrzna polityka Anglii doznała w ostatnim czasie wielkiego osłabienia. Kłopoty wielkiej polityki przechodził zdaje się pewnego rodzaju chorobę. Dlatego też na forum międzynarodowej usadawiają się z mocniej dwuletnie potęgi morskie i lądowe: Stany Zjednoczone Północnej Ameryki i Japonia. Mocarstwa te w pierwszym rzędzie toczą muszą zapasy o ocean Spokojny i one z biegiem czasu zadają o panowaniu nad światem.

Wydoby Anglia mogła bezczynnie przyglądać się tym gigantycznym zapasom, ale laby po osłabieniu ewentualnym Ameryki i Japonii zbierać plony i objąć znowu aparczoną przez nikogo potem hegemonię nad światem. Ale Anglia nie będzie tego pozwolić sobie na ten zbytek. Będzie musiała stanąć po jednej lub drugiej

stronie. Niewątpliwie będzie to strona słabsza, gdyż według zimnego wyrachowania angielskiego będzie chodziło o osłabienie potęgi silniejszego.

Dzisiaj nie ulega już wątpliwości, że Anglia zajęta kłopotami, jakie sprawla

ją jej zamorskie kolonie, na wielkoświatowej arenie schodzi na plan drugi. Mocarstwo znalazło się niejako pomiędzy dwoma krzesłami, pomiędzy starą Europą a oceanem Spokojnym. Być może pozostawi kłopoty europejskie po większej części sa-

mej Europie a sama pójdzie ratować swą pozycję światową.

Przyszłość najbliższa wykaże więc, kto będzie dzierzył berło panowania nad światem.

O.

## ŚWITY POLITYCZNE.

# Polityka Małej Ententy.

## Mur solidarności przeciw rewizjonizmowi terytorjalnym.

Zjazd ministrów spraw zagranicznych państw, wchodzących w skład Małej Ententy, Marinkowicza ze strony S. H. S., Benesza ze strony Czechosłowacji, Titulescu ze strony Rumunii, doprowadził do powzięcia przez nich rezolucji, wkraczającej w granice polityki światowej. Rezolucja ta głosi bowiem, że... trzy kraje Małej Ententy... postanowiły kontynuować swą wspólną politykę w gotowości przeciwstawienia się z całą energią i przy pomocy wszelkich właściwych i odpowiednich środków każdemu usiłowaniu zmiany statutu terytorjalnego, ustalonego w traktacie w Trianon.

Końcowy ustęp rezolucji dotyczy rzecz prosta Węgier i ich tendencji do rewizji postanowień traktatu w Trianon, na mocy których nastąpiły zmiany i przesunięcia granic na korzyść Czechosłowacji i Rumunii. Ustęp zaś pierwszy jest stwierdzeniem solidarności, która spoiła na nowo węzły łączące państwa Małej Ententy, rozluźnione ostatnimi czasami. Tak więc zjazd bukareszteński odbył się pod znakiem konsolidacji wewnętrznej Małej Ententy, i zarazem zajęcia przez nią stanowiska w kwestii politycznej o doniosłości ogólnoeuropejskiej.

Dla lepszej oceny znaczenia rezolucji bukareszteńskiej należy sobie przypomnieć pewne momenty z polityki europejskiej. W niedawno wygłoszonej wielkiej mowie politycznej, premier Włoch, Mussolini, wyraził się, iż nie uważa granic wytyczonych na mocy traktatów pokojowych za wieczne i przewiduje możliwość ich rewizji. Ustęp ten zatrał wyraźnie o traktat w Trianon; stosunki Włoch z Węgrami stały się od dłuższego czasu bardzo serdeczne i bliskie, a poparcie dla polityki węgierskiej — zaakcentowane. Z drugiej zaś strony dzięki taktyce Rzymu nastąpiło zbliżenie z Bukareszttem i pewne ożywienie stosunków pomiędzy Jugosławią a Rumunią. Naprężenie, panujące od dłuższego czasu między Rzymem a Belgradem przyczyniło się również do osłabienia pozycji Małej Ententy, która nie przed stawiała już od daty zjazdu w Jachymowie związku o spójności wewnętrznej i odporności na wpływy zewnętrzne.

Poparcie i rozgłos, jakie stworzył rekriminationom i dążeniom rewizyjnym polityków węgierskich król prasowy angielski, lord Rothermere, w swym organie „Daily Mail”, jawne i niedwuznaczne domaganie się zaspokojenia żądań pokrzywdzonych, zdaniem lorda Rothermere, Węgier, owacyjne przyjęcie magnata prasowego i jego syna w Budapeszcie, wreszcie dobitnie podkreślony brak wiary w wieczność granic ustalonych przez traktaty pokojowe przez premiera Italii — wszystko to skłoniło ministra Benesza do uchwycenia okazji i zainicjowania zjazdu w Bukareszcie, na którym możnaby było odrestaurować na nowo solidarność polityczną Małej Ententy i zaznaczyć kategorycznie jej wspólne wytyczne w sprawach o doniosłości ogólnoeuropejskiej.

Ten cel został w chwili obecnej osiągnięty i zaniepokojone o nienaruszalność swych granic państwa Małej Ententy

związały się zpowrotem w zwartą całość z wyraźną tendencją defenzywną.

## O czym piszą inni? PRZEGLĄD PRASY.

„Kurjer Polski” biega nad brakiem ideologii i niskim poziomem wiedzy współczesnej młodzieży:

„Usmiech młodzieży zapanował nad naszym szlakiem, dopiero co urodzonym latem. Tym młodzieży śmieje się z troskami i wesoły. Sa wszyscy, od czupurnych „wstępników” począwszy a kończąc na tych poważnych kandydatach, którzy rozpocząć mają samodzielne życie.

„Czy generacja ta jest od wyrosłej w niewoli piękniejsza, idealowo bardziej wartościowa?”

Powiedzmy otwarcie, że nie. Wojna i ciężkie warunki bytu wycofały na całym naszym społeczeństwie niezmiernie silne piętno, odebrały bardzo wiele idealności i zapału a popychały wszystkich niemal ku bardzo prymitywnemu pojęciu materializmu. Dobrze zarabiać i żyć — oto hasło, które ogarnia wszystkie stany społeczne; ktoś doda jeszcze w skrytości serca: wzbogacić się, jak najszybciej wzbogacić... Idealy narodowe, społeczne, wiedza — to wszystko jakoś ustępuje w cień. Może dlatego, wśród dziwacznej gry kontrastów, że są one dziś jawne, dostępne, niemal obowiązkowe, a przed laty były najpiękniejszą konspiracją i najszlachetniejszym buntem.

I cóż stąd, że co rok, właśnie z końcem czerwca, wyprodukujemy kilkanaście tysięcy maturzystów, kilkuset magistrów i kandydatów nauczycieli szkół, kilkuset doktorów nauk wszelakich?... Dziw nie się przyjmuje do niedawna tak ośmieszony, system „galicyjski”, widzący treść całego nauczania w patentach, stopniach i tytułach. Tylko że tam był przynajmniej poziom intelektualny wyższy, a dziś bardzo wiele pozostawia on do życzenia i gdy by przyszło pisać te cenzury z najbardziej podstawowych „przedmiotów”, wyglądałyby one w 75 na 100 przypadkach bardzo lichy: moral — ni-

ski, zainteresowanie blache lub niezdrowe, umiejętności społeczne — niedojrzałe, ideologia — omylna, wiedza — rozpaczliwie niska...”

„Głos Prawdy” z okazji kongresu pacyfistów w Warszawie piętnuje rozbieżność między piękną teorią a praktyką życiową:

„Tak, dostojni członkowie Kongresu Pokoju, tu, jak może nigdzie na świecie, widzieliśmy jak szlachetny pacyfizm kroczył sobie przez dzieje obok brutalnego gwałtu i jak mu ustępował z drogi, ilekroć tylko gwałt zechciał. A i dzisiaj panowie obradujecie w sali, gdzie wśród sztandarów i zdobycznych wian szeptów sowieckich, cały od krwi, gwałtem z narodów świeżo utoczonych, czerwony, — dla wielu narodów symbol niewoli.

Sny o pokoju ufundowanym na sprawiedliwości — jakże ciernista jest wasza droga ku rzeczywistości! Jaka niezmiernie długa i bolesna.

Nasza prawda — tak wielkim zdobyta kosztem — powiada, że mało jest śnić tylko o pokoju. Że nie wystarczy uczynić religię z pacyfizmu, by zabić gwałt. Że może nawet nie wołno oddawać się bez reszty tej wzniosłości i piękna, jeśli nie ma otę usprawiedliwienia w obiektywnej rzeczywistości, nas otaczającej.

Naczelna z tych prawd dla naszego kontynentu, jest poszanowanie obrzymiej pracy i krwi, włożonej w stworzenie obecnych podstaw terytorjalnych dla pokoju. Jakkolwiek bowiem wielkie byłyby uczynione wysiłki dla krzewienia idei pacyfizmu, narażone one będą na klęskę, jeśli nie zostaną związane z krzewieniem prawdy o nieetykalności najistotniejszej podstawy pokoju — podstawy terytorjalnej”.

## Chcąc zabójstwa Rasputina.



me Sołowiew, córka Rasputina, wstąpiła na drogę sądową przeciwko księciu Jusupowowi, mordercy jej ojca, o odszkodowanie w wysokości 25 milionów franków. (w

## Członkowie ekspedycji ratunkowej na Biegun Północny.



Od strony lewej: Nordstrom, Lundberg, Karlston, Nilsson i Persson.















**KINO Dom Ludowy**  
ul. Przejazd 34.

**Dziś! — Dziś!**  
Monumentalny film polskiej produkcji p. t. **„Zew morza”**

W roli głównej słynna artystka **MARJA MALICKA**. Ponadto biorą udział wybitni artyści **JERZY MARR**, **MARJUSZ MASZYŃSKI** oraz oficerowie i szeregowi polskiej marynarki wojennej i lotnictwa polskiego. W sobotę dnia 30 b. m. kino wyjątkowo nieczynne.

Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seansy, zaś w sobotę, niedzielę i święta od godz. 2 do 3 po południu I m. 75 gr. II m. 40 gr. III m. 30 gr.

W soboty, niedziele i święta od godz. 4 popoł. I m. 90 gr. II m. 50 gr. III m. 30 gr.

**HANDEL POLSKI Z ZAGRANICĄ.**  
ex) W pierwszej dekadzie czerwca r. b. przewieziono z zagranicy do Polski 8.723 wagonów towarów, wywieziono zaś 41.694 wagonów, w tem 26.391 wagonów węgla i 6.967 wagonów drzewa.

**Z GIELDY ŁÓDZKIEJ.**  
Na wczorajszym zebraniu giełdy łódzkiej zawarto następujące transakcje:  
Dolary 8.885  
Obroty średnie. Tendencja słabsza.  
W poszukiwaniu Tramwaje Miejskie. (ah)

**GIELDA WARSZAWSKA.**  
Warszawa, 26 czerwca (Pat.)  
Notowania oficjalne.  
Gotówka:  
Dolary —.  
Franki francuskie 35.09

**Czeki:**  
Belgia 124.54  
Holandia 359.25  
Londyn 43.49  
N. York 8.90  
Paryż 35.07  
Szwajcaria 171.93  
Włochy 46.87  
Marka niemiecka 213.05

**PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.**  
Dolarówka 81.—, 80.75, 82.—  
5-proc. pożyczka konwersyjna 67.—  
5-proc. pożyczka konwersyjna kolejowa 62.—  
Pożyczka kolejowa 104.—  
8-proc. listy zastawne Banku Gosp. Kr. 94.—  
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 52.50, 52.—, 52.30  
8-proc. listy zastawne ziemskie zł. 79.—  
8-proc. listy zastawne ziemskie zł. 75.50, 75.—

**AKCJE.**  
Notowano w złotych.  
Bank Handlowy 117.—  
Bank Polski 180.—, 178.—, 179.—  
Bank Zachodni 34.—  
Bank Zarobkowy 83.—  
Kijewski 84.—  
Elektrownia Dąbrowiecka 78.—, 88.—  
Siła i Światło 143.—  
Gostawice 66.—  
Cukier 63.—, 63.50  
Lasy 7.—  
Wysoka 178.—  
Węgiel 96.75, 96.—  
Nobel 31.—

**Co dziś usłyszymy z głośnicy radjo-aparatu?**  
Program warszawskiej stacji nadawczej.

Środa, 27-go czerwca.

Warszawa, 1111 m. — 13.00—15.00 Komunikaty; 16.00 Odczyt p. t. „Kolonje robotnicze” (z cyklu odczytów org. przez Min. W. R. i O. P.) wygł. p. Kazimierz Kornilowicz; 16.25 Komunikaty; 16.40 „Skrzynka pocztowa”, korespondencje bieżąca omówi dr. Marian Stepowski; 17.20 Odczyt p. t. „Zwierzęta domowe, a zdrowie ludzkie” (dział „Higiena i Medycyna”) wygł. dr. Karłowski; 17.45 Program dla młodzieży. Transmisja z Krakowa; 18.15 Koncert popołudniowy orkiestry P. R. pod dyr. Jozefa Ozmińskiego; 19.05 Komunikaty; 19.15 Rozmaitości; 19.35 Odczyt z cyklu „Wycieczkowe wskazówki krajoznawcze” p. t. „Wycieczki w Tatry i Pieniny”, wygł. p. Orłowicz; 20.00 Odczyt p. t. „Prezydent Raymond Poincare” w cyklu „Meżowie stanu” wygł. senator Stanisław Posner; 20.30 Koncert wieczorny, transmisja z Poznania. W przerwie biletyn „Messenger Polonais” w jez. franc.; 22.00—22.05 i 22.20 Komunikaty.

Lipsk, 365,8 m. — 20.15 Koncert muzyki Schuberta, 21.15. Koncert chóru.

Rzym, 447,8 m. — 17.30 Koncert. 21.10. „La Traviata” — op. w 4-ach aktach Verdiego.

Monachium, 535,7 m. — 21.15 Wieczerz Wagnerowski. Wyjątki z oper: „Rienzi”, „Lohengrin”, „Latający Holender” i „Tannhäuser”; 22.20 Muzy-

ka taneczna **Doły Tambico** — Band. z **hotelu Reichsadler.**

**Na srebrnym ekranie.**

**KINO „ODEON”.**  
„ODWIECZNY TRÓJKĄT”.

Nie wiadomo, co w tym filmie postawie na pierwszym planie: czy arcyciekawą i pełen oryginalnych momentów scenariusz, czy przepych wystawy, czy wreszcie subtelna gra artystów.

Miał banalnego trójkąta małżeńskie, autor scenariusza dał nam pełen psychologicznych prawd obraz budzącej się miłości młodego kochanka na jego łaskę lub niełaskę.

Raymond Griffith stworzył niezapomnianą kreację uwodziciela z Bożej łaski. Nic dziwnego, że jego kuszącym i słodkim słówkom, spotkane na drodze życia kobiety oprzeć się nie mogły.

Claire Windsor wniosła do dramatu powiew wiosny i urok „wiecznej kobiecości”.

Jako nad-program wyświetlana jest szampańska komedia pod tyt. „Wierny pies”, której najlepsze świadectwo wystawiła publiczność, wybuchając bezustannie śmiechem, niewymuszonym śmiechem. Steep.

**POMORSKA**  
**WYSTAWA OGRODNICZO-PRZEMYSŁOWA**  
**W TORUNIU**  
od 28 lipca do 4 października 1928.



**„Berson” na obuwie niedzielne!**

Kto nosi twarde obcaszki skórzane, w dodatku z podkówkami, ten będzie krzyżował się i zmęczył. Gumowe obcaszki Bersona dają natomiast lekkość, elastyczność i cichy chód. Szczególnie dla kobiet i dla młodzieży jest obcas Bersona elegancją, nie połączoną ze specjalnym wydatkiem. Obcas gumowy Bersona jest znacznie trwałszym od skóry, utrzymuje obuwie w dobrym stanie i bynajmniej nie jest zbyt ciężkim.

Związszcza podczas słoty jest obcas Bersona niezrównany. Skóra cierpi pod wpływem wilgoci, staje się miękką i zdeptuje się szybko. Obcas Bersona jest odpornym, nie traci formy i oszczędza obuwie — opłaca się zatem sownicie.

W Ameryce obuwie każdego wieśniaka jak i mieszczanina zaopatrzone jest w obcaszki gumowe. Nie nosicie i wy tedy butów inaczej, jak z obcasami gumowymi Bersona. Poczujcie raz próbe i będziecie wdzięczni za radę. Na początek dajcie sobie przez szewca przybić obcaszki gumowe Bersona na waszych bucikach i butach świątecznych.




**Ostrzeżenie.**

Wobec masowego wymówienia posad nauczycielstwu Szkół prywatno-powszechnych żyd. (relig.) **OSTRZEGAMY** Ogół Nauczycieli przed obejmowaniem posad w tych Szkołach bez porozumienia z Zarządem Zrzeszenia.

Kancelaria czynna w poniedziałki i czwartki od godz. 5—6 p. p.  
Zarząd Zaw. Zrzeszenia Naucz. Szk. Powsz. Rapiłtej Polskiej Ognisko w Łodzi Południowa 3.

Urząd Celny w Łodzi zawiadamia, że dnia 28.VI. b. r. o godz. 11 rano w magazynie celnym na st. Łódź-Fabryczna odbędzie się licytacja 1 skrzynki jabłek wagi 20 kg., cena wywoławcza 62 zł.—




**Zabezpieczenie zdrowie swych dzieci**

Mucha jest groźnym wrogiem dlatwy. Muchy powodują latem dziecinne rozstroje żołądka i inne wewnętrzne choroby u dzieci. Dbając o zdrowie dzieci koniecznym jest oczyścić mieszkanie od much przy pomocy Flitu.

Jako rezultat starannych i długotrwałych doświadczeń FLIT jest najlepszym środkiem do tępienia i bezwzględnie niszczenia much, komarów, pluskw, karaluchów i wszelkich innych owadów oraz ich zarodków. FLIT dociera do wszelkich szpar i szczelin tępiąc kryjące się w nich owady i niszcząc ich zarodki. FLIT niszczy mole oraz ich zarodki i zabezpiecza odzież i materjały. FLIT jest łatwy w użyciu i nie plami najdelikatniejszych nawet materiałów i tkanin. FLIT jest zupełnie nieszkodliwym dla ludzi i zwierząt. Do nabycia we wszystkich składach aptecznych i drogerjach.

Generalne Zastępstwo na Polskę  
**Standard Nobel w Polsce S. A.**  
Centrala-Warszawa, Al. Jerozolimska 57

Składy własne i przedstawicielstwa we wszystkich większych miastach Rzeczypospolitej



**NISZCZY**  
**Muchy, Komary, Mole, Mrówki, Pchły, Pluszki, Karaluchy i wszelkie inne owady oraz ich zarodki**

**2-letnie Kursy Handlowe żeńskie**  
**T. RACZKOWSKIEJ**  
w Warszawie, Marszałkowska № 80,  
Telefon 191-40. Wspólna Nr. 41. Telefon 191-40.

Przyjmuje kandydatki ze średnim wykształceniem ogólnym. Zapisy słuchaczek trwają do 1-go lipca — po wakacjach od 20 sierpnia. Początek wykładów dnia 15-go września.



**Żegluga Polska**

**Wycieczki turystyczne po Bałtyku s. s. „Gdynia”**  
(kapitan Ryński)  
do Danji, Szwecji, Norwegii, Finlandji, Estonji i Łotwy.

Najbliższe wycieczki: 27 czerwca do 3 lipca do Rönne i Kopenhagi.

Ceny wraz z wyżywieniem od 288.00 zł. Od 4 lipca do 10 lipca do Visby i Stockholmu — od 308.—zł. Od 12 do 22 lipca do Estonji, Finlandji i Łotwy — od 495. zł.

Paszporty zagraniczne nie wymagane. Wszelkich informacji udziela Towarzystwo Kapiteli Morskich, Warszawa Krak. Przedmieście 20/22, telefon 235-60 i P. P. „Żegluga Polska” Wydział Pasażerski, Gdynia, tel. 93

**Centralna lecznica zębów**  
86 Piotrkowska 86. Tel. 38-27.  
:: Plombowanie i wprawianie zębów ::  
**Ceny podług taksy.**  
Porada bezpłatnie.

**Zakład Leczniczy w Delatynie**  
(Małopolska Wschodnia)  
Pierwszorządne inhalatorium solankowe reihenhallskie  
**Kapiele Solankowe.**  
Camera pneumatica dla leczenia astmy i rozszerzonego płuc (ostatni model).

**SZKŁO OKIENNE**  
ornamentowe, surowe oraz szklenie budowli — po cenach niżej konkurencyjnych —  
**J. Olejniczak, Główna № 14.**  
UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

Magistrat m. Łodzi ogłasza pisemny publiczny

**PRZETARG**na budowę kolonii mieszkaniowej na Polesiu  
Konstantynowskiem w Łodzi,

składającej się z trzypiętrowych kamienic mieszkalnych o łącznej pojemności około 400.000 mtr. sześć. (około czterystu tysięcy metrów sześciennych).

Oferty można składać na poszczególne kompleksy kamienic, określone i oznaczone cyframi rzymskimi na planie sytuacyjnym, załączonym do warunków przetargu, na jeden lub kilka tych kompleksów lub na całość kolonii.

O budowę ubiegać się mogą przedsiębiorstwa i firmy zarejestrowane.

Oferty pisemne na oryginalnych ślepych kosztorysach, całkowicie wypełnionych, odpowiadające zatwierdzonym przez Magistrat m. Łodzi w dniu 25 czerwca 1928 roku „Warunkom przetargu”, należy składać w Wydziale Budownictwa Magistratu m. Łodzi, Plac Wolności nr. 14, pokój nr. 52, do dnia 16 (szesnastego) lipca 1928 roku włącznie do godz. 13-ej w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: „Oferta do przetargu, mającego się odbyć w dniu 16 lipca 1928 roku, na budowę kolonii mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskiem” i podaniem nazwy oferującej firmy i jej adresem, z których wewnętrzna będzie zawierała samą ofertę, zewnętrzna zaś — prócz wyżej wspomnianej koperty, powinna mieścić w sobie także dowód złożenia wadium do depozytu Magistratu m. Łodzi w wysokości 30% (trzech procent) oferowanej sumy w gotówce lub w papierach procentowych i innych wartościach, przewidzianych w punktach 2), 3) i 4) § 1-go Okólnika Ministerstwa Skarbu L. DOP. (5284/III z dnia 10 września 1927 roku podług skali procentowej ich kursu ustalonej w tym Okólniku).

Oferty będą otwarte w tym samym dniu, t. j. dnia 16 (szesnastego) lipca 1928 roku o godz. 13-ej w sali posiedzeń Magistratu przy Placu Wolności nr. 14, pokój nr. 24.

Oferty, nie odpowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie, nie będą rozpatrywane.

Warunki przetargu i załączniki: ślepy kosztorys, plan sytuacyjny z podziałem na kompleksy kamienic, projekt umowy, odbitki poszczególnych typów mieszkań, plan, ilustrujący rezultaty badania gruntu, można otrzymywać codziennie od dnia 2 (drugiego) lipca 1928 roku w godz. biurowych w Wydziale Budownictwa Magistratu m. Łodzi, Plac Wolności nr. 14, pokój nr. 52 za opłatą zł. 25.— Tamże są do przejrzenia plany policyjno-budowlane kolonii.

Łódź, dnia 27 czerwca 1928 roku.

**MAGISTRAT m. Łodzi.****Elektroanlagen A. G. Bâle.**

Les quatre établissements soussignés, d'un commun accord avec la Société „Elektroanlagen A.-G.” à Bâle ont l'honneur de porter à la connaissance des

**porteurs d'actions de la Société d'Éclairage électrique de l'année 1886 à St. Pétersbourg**

ce qui suit:

La Société „Elektroanlagen A.-G.” à Bâle a repris tous les actifs de la Société d'Éclairage électrique de l'année 1886 à St. Pétersbourg, qui lui sont connus et qui se trouvent en dehors de l'Union des Républiques Socialistes Soviétiques, et en même temps tous les passifs à sa connaissance dont ces actifs se trouvent grevés, à l'exception toutefois de ceux provenant de prétentions éventuelles de ces Républiques Soviétiques ou de leurs ressortissants.

Les quatre établissements soussignés, auxquels appartiennent toutes les actions de la Société d'Éclairage électrique de l'année 1886 à St. Pétersbourg, ont par la présente, aux porteurs d'actions de la Société d'Éclairage électrique de l'année 1886 l'échange de leurs titres contre des actions de la dite „Elektroanlagen A.-G.” sur la base suivante:

Il sera remis:

- 1° pour chaque action privilégiée de la dite Société de 1886 de 500 Roubles avec talon, une action privilégiée de la Société „Elektroanlagen A.-G.” d'une valeur nominale de Frs 100 avec coupon No. 1 et suivants plus Frs 7.50 en espèces, et
- 2° pour chaque action ordinaire de la dite Société de 1886 de 500 Roubles avec talon et coupons pour les années 1914 et suivantes une action ordinaire de la Société „Elektroanlagen A.-G.” d'une valeur nominale de Frs 100 avec coupon No. 1 et suivants plus Frs 5.— en espèces.

Cette offre vaut pour tous les porteurs de ces actions, peu importe s'ils possèdent des actions proprement dites ou d'autres documents attestant leur qualité d'actionnaire, et cela indépendamment de leur nationalité; exception toutefois est faite pour les porteurs de ces titres pour autant qu'ils sont ressortissants des dites Républiques Soviétiques.

L'offre est, entre autre, soumise à la condition qu'elle soit acceptée jusqu'au 15 juillet 1928 au plus tard par les porteurs de 75% de toutes les actions privilégiées et les porteurs de 75% de toutes les actions ordinaires de la Société de 1886. Sinon les quatre établissements soussignés, d'un commun accord avec la Société „Elektroanlagen A.-G.”, se réservent leur décision.

Toutes les autres modalités de l'échange, ainsi que les renseignements concernant la situation et les perspectives d'avenir de la Société „Elektroanlagen A.-G.”, se trouvent insérés dans une circulaire qui peut être obtenue, sans frais, par chaque intéressé auprès des soussignés et des quatre établissements de dépôt ci-dessous mentionnés et enfin auprès de la Société „Elektroanlagen A.-G.”, Aeschengraben 9, à Bâle. Il en est de même des statuts de la Société „Elektroanlagen A.-G.” et des formules d'échange.

Nous sommes d'avis que cette offre sauvegarde avantagement les intérêts des porteurs d'actions de la Société de 1886 et nous les prions donc de déposer leurs titres au plus vite et aussi complètement que possible, jusqu'au 15 juillet 1928 au plus tard, auprès

de la Banque Commerciale de Bâle, à Bâle, et de ses sièges à Genève et Zurich, du Crédit Suisse à Zurich et de toutes ses succursales, de la Société Anonyme Leu &amp; Co., à Zurich,

de la Société Générale de Banque en Pologne, à Varsovie, comme établissements de dépôt,

en se déclarant d'accord par écrit avec l'offre d'échange, au moyen des formules à leur disposition.

Bâle,

Zurich,

le 23 juin 1928.

Banque Commerciale de Bâle

Banque pour Entreprises Électriques

Crédit Suisse

Société Suisse d'Industrie Électrique

**Zakończenie sezonu letniego  
Niebywała posezonowa okazja!**

**Fulary** czysto jedwabne od zł. 12.— mtr.

**Crepe de chine** fantazyjne od zł. 18.— metr.

**Muslin de laine**

ETAMINY. Jedwabie sztuczne po znacznie niższych cenach.

**SOIERIES** Piotrkowska 90

**Słynne na cały świat  
miejsowości kuracyjne i odpoczynkowe**

Pensjonaty, internaty dla dziewcząt i chłopców. Cena całkowitego pensjonatu dla dzieci 140 fr. szw., dla dorosłych 150 fr. szw., obowiązująca dla 4 miejscowości kuracyjnych, przy zmianie miejscowości co tydzień. — Referencje przeszło 1000 rodzin. Prospekty za zwrotem porta.

**Biurowo Pensjonatów Pestalozzi**  
(Federation Internationale des Pensionnats Europeens)  
Budapeszt, V. ul. Alkotmany 4. l.  
(Telefon: Terecz 242-36).

**Miejscowości kuracyjne i odpoczynkowe:**  
Na Węgrzech: Budapeszt, Siofek. W Szwajcarii: Genewa, Lozanna, Neuchâtel, Lucerna, Montreux, Zurych, Lugano, St. Moritz. We Francji: Paryż, Deauville, Trouville, Biarritz, Aix-les-Bains, Grenoble, Evian (nad jeziorem Genewskim) Chamonix. Na Riwierze francuskiej: St. Raphael, Cannes, Nizza, Juan-les-Pins, Monte-Carlo, Mentona. W Anglii: Londyn, Cambridge, Brighton, Folkstone. We Włoszech: San-Remo, Nervi, Wenecja, Bordighera, Abazia, Riccione, Rzym, Neapol, Palermo, Merano. W Austrii: Wiedeń, Zell-am-See, Linz, Innsbruck, Salzburg. W Niemczech: Berlin. W Belgii: Ostenda. W Afryce: Algier, Tunis.

W miejscowościach, oznaczonych \*, znajdują się stałe internaty dla dziewcząt i chłopców także dla dorosłych) otwarte przez cały rok. Natomiast inne pensjonaty w miejscowościach kuracyjnych otwarte są jedynie w lipcu, sierpniu i wrześniu.

Podróże zbiorowe korzystają ze zniżki (25—50 proc). Bezpośrednie extra wagony Pullmanowskie. Ceny internatów w czasie roku szkolnego od 15 września (110 fr. szw. miesięcznie).

**Szyk Dziecięcy**półka eleganckie  
paletka, sukienki,  
ubranka, spilloze  
ny oraz białe  
dziecięce,  
Ceny konkurencyjne.Warunki dogodne.  
**Szyk Dziecięcy.**  
Nowo-Cegielniana 5

Dr. med.

**M. Glazer**Zielona 6.  
TEL. 45-49.Choroby skóry i  
weneryczne.  
Przyjmuje od 8 do  
9.30, 12-2 i od 7-9

Dr.

**Sołowiejczyk**Specjalista chorób  
skórnych i wene-  
rycznych  
**Piotrkowska 99.**— Tel. 44-92. —  
Przyjmuje od 11—4  
po poł. i od 8—9 w.W niedz. i święta  
do 9—2 popoł.

Dr.

**J. Weinberg**choroby  
wewnętrzne  
Spec.  
plac i serca  
Naświetl. lam-  
pą kwarcową,  
od 3—5 i 8—9 w.  
Cegielniana 47  
Tel. 26-02.**OGŁOSZENIE.  
KONKURS.**

Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs nieograniczony na wykonanie dorocznego remontu lokali szkół powszechnych w m. Łodzi.

W zakres dorocznego remontu wchodzi roboty: dekarne i blacharskie, murarskie, ciesielskie, stolarsko-budowlane, stolarsko-meblowe, zduńskie, szklarskie, malarskie i malarsko-meblowe.

Reflektanci zechcą podać ofertę pod adresem: „Magistrat m. Łodzi — Wydział Budownictwa” w zamkniętej kopercie z napisem: „Konkurs na remont lokali szkół powszechnych” do dnia 2 lipca 1928 roku, godz. 12-ej.

Ślepe kosztorysy oraz warunki przetargu, mogą otrzymać reflektanci w biurze Oddziału Technicznego, Plac Wolności nr. 14, III p., pokój nr. 49 w godzinach od 8 do 1-ej.

Otwarcie kopert w biurze Wydziału Budownictwa nastąpi w terminie oznaczonym w obecności ubiegających się osób.

